
Determinazione Dirigenziale n° 1175/2017 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 85/2017

OGGETTO: LICEO "VERONICA GAMBARA" IN COMUNE DI BRESCIA. LAVORI DI
RESTAURO CORPO DIDATTICO SU VIA TRIESTE. OPERE DI RESTAURO
CORNICIONE SOTTOGRONDA E PORZIONI DI FACCIATA. APPROVAZIONE NUOVO
QUADRO ECONOMICO D'APPALTO. AFFIDAMENTO LAVORI ALLA RESTAURATRICE
SIGNORA ALESSIA CALANDRA DI COSTA VOLPINO (BG). CUP: H82F15000130003 CIG:
ZC91FF81C6 

IL DIRIGENTE
(Arch. Giovan Maria Mazzoli)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017 di approvazione del Bilancio di
previsione 2017, del Documento Unico di Programmazione 2017 e del Piano degli Indicatori del
Bilancio 2017;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017;
il decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 18/09/2017 di adeguamento, con decorrenza
dal 23 settembre 2017, dell'incarico conferito all'Arch. Giovan Maria Mazzoli con decreto del
Presidente della Provincia n. 141 del 19 giugno 2017, attribuendo allo stesso la direzione
dell'Area Tecnica e dell'Ambiente e del Settore delle Strade – Edilizia Scolastica e Direzionale;
l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che pone a carico del Responsabile del
Procedimento di spesa l’emanazione delle determinazioni a contrarre;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 021 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore del
Settore Edilizia Scolastica e Direzionale” Obiettivo n. 00252 “Interventi di manutenzione straordinaria,
riqualificazione energetica, risanamento conservativo ed adeguamento e messa a norma degli edifici
scolastici.”;
Premesso che:

con Decreto Presidenziale n. 421/2015 del 21/12/2015 è stato approvato il progetto preliminare-
definitivo dei Lavori di Restauro Corpo Didattico su Via Trieste in comune di Brescia per una
spesa complessiva di € 500.000,00 di cui € 437.700,00 per lavori e € 62.300,00 per somme a
disposizione dell’Amministrazione: IVA, Spese Tecniche, Imprevisti ed incentivo ex Art. 92
D.lgs 163/2006;

con determinazione dirigenziale n. 274/2016 del 14/03/2016 è stato approvato il progetto
esecutivo per una spesa complessiva di €. 500.000,00 di cui € 437.700,00 per lavori ed €
62.300,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione per IVA, Spese Tecniche, Imprevisti
ed incentivo ex Art. 92 D.lgs 163/2006;
con medesimo provvedimento è stata indetta la procedura di gara aperta, sotto soglia
comunitaria, ai sensi del combinato disposto dell'art.3 comma 37 e dell'art. 55 del Decreto
legislativo n. 163/2006 con applicazione del criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai
sensi dell'art. 82 comma 3 del medesimo decreto;
con determinazione dirigenziale n. 721/2016 del 07/07/2016 è stata disposta l'aggiudicazione
definitiva dell’appalto dei lavori di Restauro Corpo Didattico su Via Trieste in comune di Brescia
alla Ditta Frimat S.p.A. con sede legale in Via del Corso n. 117 Roma Partita Iva: 03920480245,

N.1175/2017

Documento firmato digitalmente



quale miglior offerente con il ribasso del 27,838% sull’importo a base d’asta di € 413.200,00 e
quindi per un importo contrattuale pari ad € 322.673,38 (€ 298.173,38 per lavori ed € 24.500,00
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA di legge;

il contratto d’appalto Repertorio Provinciale n. 37127 è stato stipulato il 07/02/2017;

Considerato che:
il progetto non include il restauro del cornicione di gronda che, essendo particolarmente
pregevole dal punto di vista architettonico, richiede un intervento di restauro attraverso l'opera di
un restauratore, essendo emersa in corso d'opera l'esigenza di intervenire con opere di
consolidamento;
le modanature che coronano le finestre esterne presentano rilievi che devono essere restaurati e
consolidati a cura di operatore specializzato al fine di consentirne la tutela; 
si è reso, pertanto, necessario, disporre l'affidamento delle opere di restauro del cornicione
sottogronda e delle porzioni di facciata presso il Liceo “Veronica Gambara” in comune di
Brescia ed è stato predisposto, dai tecnici del Settore Edilizia Scolastica, il preventivo di spesa
per l’importo di € 2.300,00, di cui €. 2.200,00 per lavori ed € 100,00 per oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso;
con determinazione dirigenziale n. 1130/2017 del 29/09/2017 è stato disposto di procedere
all'affidamento diretto dei lavori in oggetto, in ossequio ai principi enunciati nel citato articolo
30, comma 1, ed articoli 34 e 42 nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti, e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese,
piccole e medie imprese, ai sensi dell'art. 36, commi 1 e 2 lettera a), del Decreto Legislativo n.
50/2016 e ss.mm.ii., verificando, a tal fine, la disponibilità della restauratrice Signora Alessia
Calandra, con sede in Via Chiesa n. 15 a Costa Volpino (BG) Partita Iva: 03795810161;
la Signora Alessia Calandra di Costa Volpino (BG), ha presentato la migliore offerta proponendo
un ribasso dell'1,3635%, per un importo contrattuale pari, pertanto, ad € 2.270,00, di cui €
2.170,00 per lavori ed € 100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, dando atto che
l'importo non è soggetto ad Iva né a ritenuta ai sensi dell'art. 1, comma 67, Legge n. 190/2014,
trattandosi di prestazione svolta in regime fiscale forfetario ex art. 1, commi 54-89, Legge n.
190/2014;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni; 
il DURC on line prot. n. INAIL_ 8914955 con validità fino al 19/01/2018, attestante la regolarità
contributiva dell'affidatario

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con Decreto del Presidente della
Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di procedere, per i motivi esposti in premessa che integralmente si accolgono, in ossequio ai
principi di cui agli art. 30, comma 1, 34 e 42 ed ai sensi dell'art. 36, commi 1 e 2 lettera a), del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., all'affidamento diretto delle opere di
restauro del cornicione sottogronda e delle porzioni di facciata presso il Liceo “Veronica
Gambara” in comune di Brescia alla restauratrice Signora Alessia Calandra, con sede in Via
Chiesa n. 15 a Costa Volpino (BG) Partita Iva: 03795810161, per un importo contrattuale, a
seguito di ribasso dell'1,3635%, pari ad € 2.270,00, di cui € 2.170,00 per lavori ed € 100,00 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, dando atto che l'importo non è soggetto ad Iva né a
ritenuta ai sensi dell'art. 1, comma 67, Legge n. 190/2014, trattandosi di prestazione svolta in
regime fiscale forfetario ex art. 1, commi 54-89, Legge n. 190/2014;

1.

di approvare il nuovo quadro economico d'appalto dei lavori principali:2.
A) Lavori € 298.173,38

N.1175/2017

Documento firmato digitalmente



Oneri per la sicurezza € 24.500,00

€ 322.673,38

B) Somme a disposizione
dell'Amministrazione

Iva al 10,00% su importo lavori € 32.267,34

Spese tecniche € 8.881,60

Incentivo ex art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 8.754,00

Lavori in economia € 2.270,00

Imprevisti € 125.153,68

€ 177.326,62

Totale intervento € 500.000,00
di dare atto che la spesa complessiva di € 2.270,00, interamente esigibile nell'esercizio
finanziario 2017, è imputata alla voce “Lavori in economia” del quadro economico d'appalto, alla
Missione 04 Programma 02 Capitolo 9000872 Impegno 2017/1046 (finanziato con ex capitoli a
mutuo), che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, associando l'impegno all'obiettivo
PEG n. 021/0252;

3.

di dare altresì atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento l'affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto si
riportano il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP: H82F15000130003 ed il
Codice Identificativo Gara CIG: ZC91FF81C6;

4.

di dare infine atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica dei
prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario.

5.

Brescia, lì 09-10-2017 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1175/2017

Documento firmato digitalmente


